deslocamentos aldeia-cidade-aldeia, de forma que o estudante tenha garantido seu direito de 
voltar para casa nos períodos de férias e preserve o seu vínculo com a sua comunidade.  Ainda 
assim, foram apoiados técnica e financeiramente pela Funai cerca de 169 (cento e sessenta e 
nove) estudantes indígenas, matriculados em Instituições do Ensino Superior-IES em vários 
estados da Federação, por meio das cooperações firmadas pela Funai com as IES que se 
mantêm em vigor e que complementam a política de assistência estudantil de forma a garantir